چنان‌که عمر خیام نیشابوری، چون آثار نزدیک‌شدن مرگ را در خود احساس کرد، به دامادش دستور داد که «از کیهان» (مزکیان) را برای استماع وصیت او و تنظیم وصیت‌نامه‌اش حاضر کنند.^۳ و این خلکان ضمن نقل شعر ابن‌انباری در رثه این بقیه می‌گوید که پدر شاعر، یکی از «عدول» (معدلان) بغداد بوده است.^۴

۲- بیهقی و تاریخ بیهقی

خواجه ابوالفضل بیهقی (۲۸۵-۴۷۰ ق / ۹۹۵ - ۱۰۷۷ م) از دهگان زادگان ناحیت بیهق (سبزوار امروز)، بود ناحیت پرپرکتی که از عهد اشکانیان از مراکز عمده‌ی تمدنی ایران بوده است و هم‌پس از اسلام تأثیرگذار در جریان‌های فکری و فرهنگی در ایران، و نیز از شهرهای شیعه‌نشین کشور و پایگاه سادات و علویان.